ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số:        /UBND-TP

V/v tổ chức lấy ý kiến về dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy

ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 - Quốc hội

Khóa XV về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam năm 2013, Công văn số 2770/UBND-NC3 ngày 06/5/2025 của

UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp (có văn bản gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân huyện

có ý kiến như sau:

1. Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn căn

cứ chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, nghiên cứu kỹ lưỡng nội dung Kế

hoạch số 05/KH- UBDTSĐBSHP; chủ động xây dựng phương án tổ chức lấy ý

kiến góp ý của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối

với dự thảo Nghị quyết bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn

vị, địa phương.

Quá trình lấy ý kiến cần đảm bảo phát huy tính dân chủ, khách quan,

minh bạch, đồng thời nâng cao chất lượng đóng góp ý kiến, tạo sự đồng thuận

trong xã hội. Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến, các đơn vị, địa phương tiến hành

soát xét, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tư

pháp) trước ngày 19/5/2025. Lưu ý: Báo cáo của các đơn vị, địa phương phải

thể hiện đầy đủ các nội dung theo yêu cầu tại Mục IV của Kế hoạch số 05/KH-

UBDTSĐBSHP (theo mẫu đề cương và phụ lục gửi kèm theo văn bản này).

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin: chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan, chỉ đạo thực hiện việc đăng tải Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP

trên Cổng thông tin điện tử của huyện nhằm lấy ý kiến rộng rãi của Nhân dân theo

đúng quy định, đảm bảo thông tin rõ ràng, dễ tiếp cận, tạo điều kiện thuận lợi để

người dân nghiên cứu; soát xét, tổng hợp kết quả lấy ý kiến trên Cổng thông tin

2

điện tử của huyện báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày

19/5/2025.

3. Phòng Tư pháp: theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa

phương trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bảo đảm theo đúng tiến độ

đề ra. Tổng hợp, rà soát kết quả của các đơn vị, địa phương, tham mưu UBND

huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp trước ngày 22/5/2025.

4. Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban MTTQ huyện phối hợp

với UBND huyện và các phòng, ngành, địa phương có liên quan trong việc tuyên

truyền, tổ chức lấy ý kiến góp ý của các tầng lớp Nhân dân, tham gia đóng góp ý

kiến dự thảo Nghị quyết đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn An

		2025-05-07T16:37:33+0700

		ntlien.th@hatinh.gov.vn
	2025-05-07T16:40:14+0700

		2025-05-08T08:19:18+0700

		2025-05-08T10:14:07+0700

		2025-05-08T10:14:08+0700

		2025-05-08T10:14:53+0700